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BALANZA DE PAGOS INTERNACIONALES

ARNOS 2003-2004
(millones de US doélares

CUADRO 1

CONCEPTO 2003 2004 P/
I CUENTA CORRIENTE (A+B+C) -1,039.1 -1,188.3
A. MERCADERIAS (1-2) -4,089.7 -4,872.9
Exportaciones FOB 2,631.8 2,938.7
- Principales Productos 970.5 1,003.5
- Otros Productos 1,661.3 1,935.2
Importaciones CIF 6,721.5 7,811.6
- Petroleras 908.4 1,088.5
- No Petroleras 5,813.1 6,723.1
B. SERVICIOS (1+2+3+4) 588.7 678.9
Ingresos Provenientes de Inversiones -352.4 -356.5
Crédito 138.6 132.8
Débito 491.0 489.3
Transporte y Seguros 0.6 -2.6
Crédito 143.6 145.2
Débito 143.0 147.8
Turismo y Viajes 308.7 385.8
Crédito 620.7 776.4
Débito 312.0 390.6
Otros Servicios 631.8 652.2
Crédito ¥ 763.1 788.0
Débito 131.3 135.8
C. TRANSFERENCIAS CORRIENTES (Netas) 2,461.9 3,005.7
II. CUENTA DE CAPITAL (A+B+C) 1,588.7 1,797.0
A. TRANSFERENCIAS DE CAPITAL (Netas) 133.8 135.3
CAPITAL OFICIAL Y BANCARIO (1+2) 285.5 249.3
Sector Publico No Financiero 296.9 3174
Desembolsos 531.3 619.8
Amortizaciones 234.4 302.4
Banco de Guatemala -11.4 -68.1
Desembolsos 0.0 0.0
Amortizaciones 11.4 68.1
C. CAPITAL PRIVADO (1+2+3) 1,169.4 1,412.4
1. Inversion Directa 131.0 154.7
2. Capital de Mediano y Largo Plazo 567.8 675.5
3. Capital de Corto Plazo ¥ 470.6 582.2
1l SALDO DE BALANZA DE PAGOS 549.6 608.7
RESERVAS MONETARIAS INTERNACIONALES NETAS
(- Aumento) -549.6 -608.7
“Incluye valor de Maquila por: US$428.1 US$490.8
2 Incluye inversiones netas de bancos del exterior en Bonos del Tesoro US$289.0 US$238.0
3 Incluye Errores y Omisiones.
®’ Cifras preliminares.
Saldo Cuenta Corriente/PIB 4.2% 4.4%
Meses de importacion de bienes y servicios no fatoriales financiables con RIN 4.1 4.7




BALANZA DE PAGOS INTERNACIONALES DE GUATEMALA

ANOS 2003-2004

(millones de US délares)

CUADRO 1A

2003 2004 P/
CONCEPTO
DEBITO CREDITO SALDO DEBITO CREDITO SALDO
I.  TOTAL DE OPERACIONES CORRIENTES (A+B+C) SIIIT8958 1688670l iE DB i D017 9 1782960

A. Mercaderias

1  Exportaciones FOB (Ajustadas)
2 Importaciones CIF

B. Servicios
1 Transporte

a. Exportacién e Importacion

b. Pasajes a Compafiias Extranjeras
C. Gastos de Compaifiias Extranjeras
d. Gastos Portuarios

€. Diversos

2 Ingresos provenientes de Inversiones

a. Utilidades, dividendos y regalias
b. utilidades no distribuidas

C. Utilidades reinvertidas

d. Intereses Privados

€. Intereses de Bancos y Entid. Ofic.
f. Diversos

3 Turismoy Viajes

a. Turismo
b. Estudiantes
C. Diversos

4  Seguros

a. Seguros sobre mercaderfas
b. Compafiias Extranjeras

C. Compafiias Nacionales

d. Diversos

5 Servicios del Gobierno

a. Gastos diplométicos y Consulares
b. Aportes y Cuotas de Organismos Internacionales
C. Diversos

6  Servicios Miscelaneos

a. Servicios de Compafiias

b. Comisiones No Bancarias
C. Devoluciones y sobrantes

d. Sueldos y Salarios

€. Servicios de Transformacion
f. Diversos

C. Transferencias Corrientes

Donaciones

Remesas

Pensiones y jubilaciones
Diversos

B WN

I BT215

2,631.8

75.9 84.2
0.0 3.6
36.7 0.0
32.1 58.1
4.0 8.9
3.1 13.6
491.0 138.6
36.3 17.3
43.2 0.0
14.4 0.0
47.6 19.5
172.2 38.2
177.3 63.6
312.0 620.7
98.9 254.6
1.2 1.9
211.9 364.2
67.1 59.4
0.0 5.0
0.2 0.0
58.0 27.7
8.9 26.7
40.7 104.6
32.1 52.7
7.6 25.0
1.0 26.9
90.6 658.5
0.0 0.0
3.0 2.1
2.0 8.2
5.9 40.5
0.0 428.1
79.7 179.6
21019740 0-1-2,558.0
9.6 412.1
80.2 2,106.5
7.2 40.3
0.0 0.0

C2iednE

2,631.8
-6,721.5

8.3

3.6
-36.7
26.0
4.9
10.5

-352.4

-19.0
-43.2
-14.4
-28.1

-134.0

-113.7

308.7

155.7
0.7
152.3

5.0
-0.2
-30.3
17.8

63.9

20.6
17.4
25.9

567.9

0.0
-0.9
6.2
34.6
428.1
99.9

DIl aBlg:

402.5
2,026.3
33.1
0.0

1114,089:7:

SgEi7;

0.0
40.7
33.1

26

24

489.3

25
42.6
14.6
52.5

197.7
179.4

390.6

114.7
0.5
275.4

69.0

0.0
0.7
58.0
10.3

47.1

33.2
7.7
6.2

88.6

0.0
1.4
0.4
3.1
0.0
83.7

Diriiiiindedy

10.3
325
0.1
0.0

2,938.7

g3gyiiiiiiia

1/842.3:1:1:10 16789

87.1 8.3
1.9 1.9
0.0 -40.7

76.1 43.0
3.2 0.6
5.9 3.5

132.8 -356.5
8.1 5.6
0.0 -42.6
0.0 -14.6

21.6 -30.9

39.2 -158.5

63.9 -115.5

776.4 385.8

322.0 207.3

45.1 44.6

409.3 133.9

58.1 -10.9
4.8 4.8
0.0 -0.7

19.8 -38.2

335 23.2

115.0 67.9

49.9 16.7

30.3 22.6

34.8 28.6

672.9 584.3
0.0 0.0
1.7 0.3
6.4 6.0

40.6 375

490.8 490.8

133.4 49.7

sl l: 13048601 1:3,0057

490.8 480.5

2,550.6 2,518.1
7.2 7.1
0.0 0.0

o Cifras preliminares




CUADRO 1A

BALANZA DE PAGOS INTERNACIONALES DE GUATEMALA

ANOS 2003-2004
(millones de US délares)

CONCEPTO

2003

2004 °/

DEBITO CREDITO

SALDO

DEBITO CREDITO SALDO

Il.  CUENTA DE CAPITAL

2.1 Transferencias de Capital

2.2 TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL (A+B)
A. Capital Oficial y Bancario
1 Sector Piblico no Financiero
a. Préstamos del Gobierno e Instituciones
b. Diversos ¥
2 Banco de Guatemala

a. Préstamos del Banco de Guatemala
con sus corresponsales

b. Préstamos del Banco de Guatemala.
con instituciones internacionales
B. Capital Privado
1 Inversion Directa

a. Inversiones Extranjeras
b. Desinversiones Extranjeras
C. Préstamos y aport. en especie

2 Capital de Mediano y Largo Plazo
a. Acciones, bonos y activos
b. Repatriaci6n de Capitales
C. Préstamos en efectivo
d. Diversos

3 A Corto Plazo

a. Obligaciones Comerciales
b. Préstamos en efectivo
C. Diversos

SALDO NO DETERMINADO

TOTAL OPERACIONES INTERNACIONALES
VARIACION EN LAS RESERVAS MONETARIAS
INTERNACIONALES NETAS (-aumento)

GRAN TOTAL

liil7B024 0l i BBE

2344 531.3
170.4 178.3
64.0 353.0
11.4 0.0
6.6 0.0
48 0.0

SERERE SRR B

51.8 182.8
0.0 169.1

51.8 0.0

0.0 137
2,910.9 3,478.7
229 40.9

0.0 225.0
2,802.1 3,178.3
85.9 345
4,093.9 4,626.0
1,197.0 2,255.2
1,089.9 1,064.6
1,807.0 1,306.2

IRERE M- PR

i i2458 I B3L3 .

i iab259.8 11158004 1l

:1,650:2
1. 1838

PRI 1: 27N
1iiel 2855
296.9

7.9

289.0

-11.4

6.6
4.8

D230
131.0

169.1
-51.8
137

567.8
18.0
225.0
376.2
-51.4

532.1
1,058.2

-25.3
-500.8

Liiebys:

549.6;

D1iiE3204 1100924401l 15980 ]

EERETERE 7t KB ci'e X PP 7 N

302.4 619.8 3174
2104 289.8 79.4
92.0 3300 238.0
68.1 0.0 -68.1
50.7 0.0 50.7
17.4 0.0 7.4

LTS8 046 11 1daET |

17.1 171.8 154.7
0.0 1559 1559

17.1 0.0 -17.1

0.0 15.9 15.9
3575.3 4,250.8 675.5
14.2 1253 1111

0.0 2649 2649
3,533.0 3,8454 3124
28.1 15.2 -12.9
43635 4,882.0 5185
1,3309 2,626.0 1,295.1
2,016.2 16776 -338.6
1,016.4 5784 -438.0

A R

siiil7344.60 -l 0;953.3 0 - 1 16087 |

¥Incluyeinver siones de Bancos del Exterior en Bonosdel Tesoro
" Cifras preliminares




ANOS 2003-2004

(millones de US délares)

VALOR (FOB) Y ESTRUCTURA DE LAS EXPORTACIONES

CUADRO 2

2003 2004 P/ VARIACION
CONCEPTO _
VALOR ESTRUCTURA VALOR ESTRUCTURA Absoluta Relativa

TOTAL 2,631.8 100.0 2,938.7 100.0 306.9 11.7
PRINCIPALES PRODUCTOS 970.5 36.9 1,003.5 34.1 33.0 3.4
Café 294.5 11.2 325.7 111 31.2 10.6
Azlcar 189.2 7.2 191.1 6.5 1.9 1.0
Banano 230.6 8.8 2335 7.9 2.9 1.3
Cardamomo 78.9 3.0 73.8 25 -5.1 -6.5
Petréleo 177.3 6.7 179.4 6.1 2.1 1.2

OTROS PRODUCTOS 1,661.3 63.1 1,935.2 65.9 273.9 16.5
CENTROAMERICA 1,089.4 41.4 1,248.1 42.5 158.7 14.6
RESTO DEL MUNDO 571.9 21.7 687.1 23.4 115.2 20.1
Productos quimicos 105.0 4.0 125.0 4.3 20.0 19.0
Miel de purga 1.9 0.1 25.1 0.9 23.2 1,221.1
Tabaco en rama y manufacturas 9.8 0.4 13.9 0.5 4.1 41.8
Camaron, pescado y langosta 11.5 0.4 6.1 0.2 -5.4 -47.0
Semilla de ajonjoli 16.6 0.6 17.1 0.6 0.5 3.0
Plantas, semillas, flores 41.4 1.6 37.7 1.3 -3.7 -8.9
Articulos de vestuario 89.9 34 117.0 4.0 27.1 30.1
Minerales 1.6 0.1 4.4 0.1 2.8 175.0
Tejidos, hilos e hilazas 7.9 0.3 12.3 0.4 4.4 55.7
Miel de abejas 2.7 0.1 3.3 0.1 0.6 222
Aceites esenciales 1.1 0.0 1.2 0.0 0.1 9.1
Madera en troza 125 0.5 13.6 0.5 1.1 8.8
Caucho natural 33.2 1.3 51.8 1.8 18.6 56.0
Frutas y sus preparados 48.9 1.9 50.5 1.7 1.6 3.3
Productos alimenticios 61.2 2.3 65.2 2.2 4.0 6.5
Productos de vidrio 49 0.2 5.0 0.2 0.1 2.0
Productos metdlicos 12.3 0.5 14.9 0.5 2.6 21.1
Verduras y legumbres 25.0 0.9 37.9 13 12.9 51.6
Otros 84.5 3.2 85.1 2.9 0.6 0.7

' Cifras preliminares




ANOS 2003-2004

VALOR (FOB), VOLUMEN Y PRECIOS MEDIOS DE LAS EXPORTACIONES

CUADRO 3

2003 2004 P/ VARIACION VALOR
VALOR VOLUMEN i i VALOR VOLUMEN i i
CONCEPTO Precio Medio Precio Medio ABSOLUTA RELATIVA
millonesde US$ milesde qq Uss millonesde US$ milesdeqq Us s
TOTAL 2,631.8 2,938.7 306.9 11.7
PRINCIPALES PRODUCTOS 970.5 1,003.5 33.0 3.4
CAFE 294.5 4,982.1 59.11 325.7 4,303.1 75.69 31.2 10.6
AZUCAR 189.2 27,481.1 6.88 191.1 25,713.9 7.43 1.9 1.0
BANANO 230.6 20,736.9 11.12 233.5 20,795.1 11.23 2.9 1.3
CARDAMOMO 78.9 621.4 126.97 73.8 621.0 118.84 -5.1 -6.5
PETROLEO 177.3 8,237.5 ¥ 21.52 179.4 6,765.6 ¥ 26.52 2.1 1.2
OTROS PRODUCTOS 1,661.3 1,935.2 273.9 16.5
CENTROAMERICA 1,089.4 1,248.1 158.7 14.6
OTROS 571.9 687.1 115.2 20.1

o Miles de barriles

T -
Pl cifras preliminares




CUADRO 4

VALOR CIF Y ESTRUCTURA DE LAS IMPORTACIONES
ANOS 2003-2004

(millones de US ddlares)

Grupo Econémico CUODE

2003

2004/

VARIACION

Estructura

Estructura

Absoluta

Relativa

TOTAL

BIENES DE CONSUMO

No duraderos

Duraderos
MATERIAS PRIMAS Y PRODUCTOS INTERMEDIOS 2,139.1 31.9 2,528.0 324 388.9 18.2
Para la agricultura 173.3 2.6 224.7 2.9 51.4 29.7
Para la industria 1,965.8 29.2 2,303.3 295 3375 17.2
COMBUSTIBLES Y LUBRICANTES 908.4 135 1,088.5 13.9 180.1 19.8
MATERIALES DE CONSTRUCCION 154.2 2.3 166.8 2.1 12.6 8.2
BIENES DE CAPITAL 1,331.0 19.8 1,547.4 19.8 216.4 16.3
Para la agricultura 50.0 0.7 54.8 0.7 4.8 9.6
Para la industria, telecomunicaciones y construccién 952.0 14.2 1,129.5 145 1775 18.6
Para el transporte 329.0 4.9 363.1 4.6 34.1 10.4
DIVERSOS 0.4 0.0 0.6 0.0 0.2 50.0

P/ cifras preliminares.




CUADRO 5

EVOLUCION DEL TIPO DE CAMBIO NOMINAL

ANOS 1997-2004

- Quetzales por US$1.00 -

TIPO DE CAMBIO !/

(+) Depreciacion;

FECHA
COMPRA VENTA PROMEDIO (-) Apreciaci(’)n 2
MERCADO BANCARIO DE DIVISAS
30-dic-97 6.16782 6.18593 6.17688 2.926 %
30-dic-98 6.84284 6.85364 6.84824 10.869 %
30-dic-99 7.79230 7.84937 7.82084 14.202 %
28-dic-00 7.72016 7.74225 7.73121 -1.146 %
MERCADO INSTITUCIONAL DE DIVISAS
28-dic-01 7.97868 8.02228 8.00048 3.483 %
30-dic-02 7.77485 7.83955 7.80720 -2.416 %
30-dic-03 8.02462 8.05675 8.04069 2.991 %
2004

30-ene 8.10480 8.12355 8.11418 0.914 %
27-feb 8.09506 8.11101 8.10304 0.775 %
31-mar 8.08527 8.10296 8.09412 0.664 %
29-abr 7.98594 8.00872 7.99733 -0.539 %
31-may 7.96273 7.98295 7.97284 -0.844 %
29-jun 7.89330 7.91026 7.90178 -1.728 %
30-jul 7.92346 7.95794 7.94070 -1.243 %
31-ago 7.88857 7.90576 7.89717 -1.785 %
30-sep 7.87477 7.89655 7.88566 -1.928 %
29-oct 7.77602 7.79508 7.78555 -3.173 %
30-nov 7.74562 7.76264 7.75413 -3.564 %
30-dic 7.73696 7.75991 7.74844 -3.635 %

1 L. L .
Informacioén al tltimo dia del mes.

2 con respecto al Tipo de Cambio promedio del Gltimo dia de diciembre del afio anterior.




CUADRO 6

RESERVAS MONETARIAS INTERNACIONALES

ANOS 2003-2004

(millones de US dolares)

ABSOLUTAS
VARIACION

A FIN DE 2003 2004 Absoluta Relativa

ENERO 2,429.3 2,901.6 472.3 19.4
FEBRERO 2,443.2 2,893.8 450.6 18.4
MARZO 2,440.2 2,961.4 521.2 21.4
ABRIL 2,468.9 2,904.2 435.3 17.6
MAYO 2,448.7 2,930.5 481.8 19.7
JUNIO 2,566.1 2,965.3 399.2 15.6
JULIO 2,640.7 2,940.5 299.8 11.4
AGOSTO 2,974.0 3,024.2 50.2 1.7
SEPTIEMBRE 2,988.5 2,993.3 4.8 0.2
OCTUBRE 2,942.7 3,359.3 416.6 14.2
NOVIEMBRE 2,918.7 3,454.8 536.1 18.4
DICIEMBRE 2,931.5 3,528.8 597.3 20.4

NETAS Y/
VARIACION
A FIN DE 2003 2004 Absoluta Relativa

ENERO 2,417.3 2,889.9 472.6 19.6
FEBRERO 2,431.2 2,882.0 450.8 18.5
MARZO 2,428.1 2,950.0 521.9 215
ABRIL 2,456.9 2,893.0 436.1 17.8
MAYO 2,436.7 2,919.3 482.6 19.8
JUNIO 2,554.0 2,954.2 400.2 15.7
JULIO 2,628.7 2,929.3 300.6 11.4
AGOSTO 2,962.0 3,013.9 51.9 1.8
SEPTIEMBRE 2,976.5 2,983.4 6.9 0.2
OCTUBRE 2,930.6 3,352.4 421.8 14.4
NOVIEMBRE 2,906.5 3,447.9 541.4 18.6
DICIEMBRE 2,919.3 3,528.0 608.7 20.9

1

Se refiere a las reservas internacionales absolutas menos las obligaciones de corto plazo.




DEUDA PUBLICA EXTERNA

ANOS 2003-2004

(millones de US délares)

CUADRO 7

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2003 AL 31 DE DICIEMBRE DE 2004 VARIACION
CONCEPTO MONTO ESTRUCTURA MONTO ESTRUCTURA ABSOLUTA RELATIVA
Sector Pablico 3,467.2 100.0 3,843.9 100.0 376.7 10.9
A. Gobierno Central 3,149.5 90.8 3,608.5 93.9 459.0 14.6
B. Municipalidades 7.7 0.2 0.4 0.0 -7.3 -94.8
C. Empresas Publicas 105.3 3.0 98.7 2.6 -6.6 -6.3
D. Instituciones Publicas Financieras 134.3 3.9 133.9 35 -0.4 -0.3
E. Banco de Guatemala 70.4 2.0 24 0.1 -68.0 -96.6




